# M· ANTONII MAIORAGII

Panegyricus, Mediolani in templo maximo  
habitus , quo die Ioannes Angelus  
Arcimboldius Mediolani Ar-  
chiepiscopus creatus est.

## ORATIO I.

I QVID vñquam huic ciuitati nostræ, Patres  
amplissimi, Dei beneficio, atque munere datum  
fuit, quo meritò, atque optimo iure gaudendum  
esse videretur: id prosector nobis accidit hodie  
no die, quo virum omni laude, omniq[ue] genere  
virtutis abundantissimum, Ioan. Angelum Ar-  
cimboldium, iam non peregrinum, sed ciuem no-  
strum , non in hanc ciuitatem nuper ascitum,  
sed antiquissima gente Mediolanensi, multisq[ue]  
clarissimis maiorum imaginibus florentissima natum, non mediocri rerum co-  
gnitione, sed incredibili sapientia preditum, tanto vniuersi populi, bonorum-  
que omnium consensu creatum huius urbis Archiepiscopum videmus. Cum  
enim ita sit à natura comparatum, ut in omnibus prosperis rebus, & ad vo-  
luntatem nostram fluentibus, omnes magnopere gaudeamus; tum in ijs pra-  
cipue, quas ad religionem, & diuinarum rerum cultum pertinere certum est,  
non tantum sapientissimus quisque , sed etiam communiter omnis hominum  
multitudo maiorem in modum letari consuevit . Nam illud cunctis ferè gen-  
tibus persuasum est, neminem vñquam magnum, & præstantem virum sine

A affla-

# M. A. N. MAJORAGII

afflitu diuino fuisse, neque casu aut fortuito, sed Dei ipsius voluntate atque prouidentia, qui religionis gubernacula teneant, eligi solere. Quare non sine iustissima causa cum excellenti uirtute uiris rexū sacrarū cura demādatur, cō festim mentes omnium immensz quadam leticie voluptate complentur. vi- dent enim ac sentiunt, talium virorum sapientia prudentiaque tam pla- cata, & tranquilla fore omnia, ut in terris, et hac mortali conditione, quo- ad fieri potest, beatissimam illam caelestium vitam non tantum imitari, sed etiam representare quodammodo videantur. Quæ cum ita sint, nemini mirū videri debet, si hac exoptatissima nostri huīus Archiepiscopi creatione, tam exhilarata est vniuersa ciuitas, vt non tantum homines ipsi, sed etiam exper- tes rationis animantes, & muri, atque parietes ipsius virbis, & denique res omnes etiam sensu carentes inuisitatam quādam atque infinitam leticiam pre- se ferant. Tanta est enim huīus viri, quem presentem, & nouum Archiepisco- pum veneramur, & cuius aspectu grauiſſimo iucundissimoque recreamur, au- etoritas, tanta virtus, tam singularis sapientia, & longe plura nobis de hoc bona polliceri possimus, quam de quoius alio, post illum maxima diuinitate- prestantem Ambroſium, ciuitas vñquam noſtra reportarit. Itaque debet v- nus quisque noſtrum ad agendas immortali Deo gratias mentem, animum, lin- guam excitare: quod enim preſtabilius, aut pulchrius nobis munus dare po- terat, quam hunc, & pium, & sanctum, & ipſi Deo ſimilium sacrorum an- tifitem? creatus est igitur is diuino munere, quem omnibus uotis omnes ex optabant quem omnes uno conſenſi, atque una voce depoſceabant. quem optimus quisque maxime cupiebat. Creatus is, qui christianam pietatem tueri, religionem amplificare, diuina atque humana reſiliſſime trahere nouit. crea- tus is, qui labantem ecclesiam noſtrā ſtatim, & iam penē collapſum erigere, atque ad priuilegiam ſtabilitatem, & nitorem reducere facillime poſſit. Crea- tus denique is est, qui totam hanc ciuitatem ac patriam ſuam ſemper pro- pria vita cariorem habuit: qui omni ſemper conatu uixus est, atque etiam quotidie magis enititur, ut eam non moda ſaluum, ſed etiam longè florentiſſi- mam videat, qui labore, ac vigilantia ſua iam in plurimis, & maximis rebus: perpeſta, & cognita, nibilearum rerum pretermiſſurus ſit, que ad sanctiſ- ſimū antiſitem, & optimū ſacrorū preſidē ſpetare videātur hoc aut tantū boni, tātū incūditatis, & gaudiū primū quidē Dco Opt. Max. bonorū oīum au- etori, ſed poſt Deū Hippolyto Attestio, Cardinali ferrē acceptū merito ac iure debemus: qui cū hunc Archiepiscopatū Mediolanensem à patruo ſuo puer ad buc accepifet, & annos iā vñū, & triginta poſſedifet, decreuit tandem Arcim- boldiam gentem iampridem optimè de religione meritam, quaſi in ueterem huīus Archiepiscopatus poſſionem reſlituere. nam non ita pridem ex hac eadem gente duofuerunt Mediolanenses Archiepiscopi. quippe vir integer- rimus,

# O R A T I O N E S .

2

rimus, & equissimus voluit hac in re ciuitati nostrae, quam id uehementissime  
 cupere, totoque animo expetere intelligebat, benignè gratificari. quam rem  
 non tantum Hippolytus ipse, cuius erat in potestate, sed etiam summus Pon-  
 tifex, totumque cardinalium collegium maxima cum assensione, plausuque co-  
 probabit: nostraeque ciuitati nouum hoc, & incredibile gaudium, quod fœlix  
 faustumque sit, Dcis atque hominibus approbantibus attulit. Sed ad te iam  
 Arcimboldi clarissime, cuius iucundissimo conspectu mihi recreor, & ad  
 dicendum maiorem in modum excitor, paulisper me conuerto, rogoque, atque  
 obtestor, ut cum hac tam hilari multitudine, cum hoc tam leto populi concur-  
 su, cum tanta nobilissimum hominum, & principum frequentia, me dicen-  
 te, tua tacitus bona patientissimis auribus recognoscas. vt cum nos alij om-  
 nes ista tua tam excellenti dignitate tantopere latemur; summoque, & com-  
 muni gaudio perfruamur; tu etiam una nobiscum cogitatione rerum à te pre-  
 clarissimè gestarum, & conscientia recte voluntatis, & denique bonorum  
 omnium tuorum recordatione gaudeas. qui natus in hac urbe omnium ce-  
 leberrima, & copiosissima, plurimisque eruditissimis, & fortissimis uiris af-  
 fluenti, ex antiquissima nobilissimaque familia, per omnes dignitatis gradus,  
 tum hic in patria tua, tum apud exteris nationes ad istam etatem tanta cum  
 laude, gloriaque peruenisti, ut non modo maioribus tuis, qui & honoribus,  
 & rerum gestarum gloria semper maximè floruerunt similis fueris, sed etiā  
 corum memorie laudibusque maximam lucem attuleris. Nunc autem hoc  
 tantum munus summa cum omnium leticia suscepisti; in quo tanquam in  
 theatro quodam totius orbis terrarum amplissimo clarissimoque omnium vir-  
 tutum tuarum immortalium splendor elucebit: in quo te præclarissimos attus  
 edentem, & diuina mentis tue vires in omnibus factis, & dictis excitantē,  
 omnes ciues tui ceteraque nationes infinita cum animi uoluptate conspiciet.  
 teque non tantum eis, qui presenti tempore vident Antislitibus, sed etiam  
 antiquis illis omnium sermone prædicationeque celebratis, & precipue ma-  
 ioribus tuis, quipropè diuinos honores consecuti sunt anteponent. Quam e-  
 nem grata, quam iucunda, quam exoptata, cōtigit omnibus ista dignitas tua?  
 quibus te votis, quo dñsiderio, quam inaudita cupiditate ciues tui te requi-  
 rebant? cum enim non ita pridem res de te perfecta esse diceretur, vniuersa  
 patria inter spem, & metum de te uno non aliter capit esse solicita, quam  
 de unico filio vidua mater, aut de nouo sposo uehementissimo amore capta  
 mulier, & quamvis iam essent omnia secura, quamvis inter te, & Hippoly-  
 tum Attestum essent iam latæ conditiones, & acceptæ, si amusque Pontifex  
 & Cardinalium collegium eas approbasset: tamen ita amanter te patria exo-  
 ptabat, tam tenere molliterque cupiebat, vt cum huic diei celebritas pro-  
 rogaretur, eo quod nondum essent confecta diplomata, ne non timere quidem

A 2 sine

## M. AN. MAIORAGII

sine aliquo timore posset verebatur enim ne fortasse res non succederet. quoniam in ciusmodi magnis negotijs parue sepe inclinationes totam rem euerunt: preclarè uero intelligebat, te Antislite sibi tradito, quantum esset bonorum sumulum habitura, quantum contra iacturæ factura esset, quantum detrimenti, si te iam designatum amississet. Itaque quoties ad amorem tuum, vel potius pietatem erga se ciuesque omnes mentis oculos referebat, statim omnis timor ab ea recedebat: quoties autem ad incertos variisque casus, quibus etiam firma cōsilia frequenter impediuntur, animum aduertebat, iterum perhorrescere incipiebat, & toto corpore contremiscere. quin interdum illi veniebat in mentem subuerteri, ne te Episcopatus ille Nouariensis, quem annos iam quatuor, & uiginti tenueras, fortasse nimium oblectaret, & ab eo diuelli nullo modo posses. audierat enim quam opima, quam fertilis, quam frumentuosa sit ea regio. audierat, que sit amoenitas eius oræ locorumque omnium. audierat Episcopum ibi non tantum sacerorum esse presidem, sed etiam in populos sibi subditos habere vitæ, necisque potestatem, & quod caput est, audierat in tota illa regione neminem esse, qui non tui esset amantissimus, qui te non mirandum in modum colcret, obseruaret, veneraretur. qui denique ad digitum crepitum tibi non obediret. audierat prætereate maximos in Episcopatu illo sumptus fecisse, multa magnifica palatia substruxisse, redditusque annuos ita diligenter procurasse, ut præter summam rerum omnium amoenitatem, etiam longè maiores atque r̄briores fructus, quam antea perciperentur, quibus rebus ita commouebatur, ut iam timorem, & dolorem suum dissimulare non posset, ut regioni illi, que te diutius detineret, quasi riuoli cuidam, non mediocriter irasceretur, quod sibi designatum, & traditum spōsum præcipere uelle quodammodo videretur. Ergo non solum in templis, sed in curia, in foro, in priuatis cibis, vota non in dies tantum, sed in horas singulas religiose nuncupabantur, supplications ab omnibus siebant; ut ad religionis nostræ gubernacula tu quamprimum accederes. Ipsa uero patria cum diurna, nocturnaque sollicitudine frequenter huiusmodi uocem & orationem effundere uidebatur: Quousque tandem me solicitam, & anxiā habebis religiosissime, mihiq; propria uita multo carior Antistes? cur non quamprimum ad me parentem, & procreatricem tuam, se genus respicias, si conditionem, sponsam, si curam, & munus, filiam accedissis? fieri ne potest, ut te mei capiat oblinio, quæ te genui? quæ in luce eduxi? quæ tot ac tanta in te ornamenta contul? ubi est igitur patriæ pietas? ubi amor? ubi caritas? quod si te honestas mouet; quid honestius esse potest, quam de patria bene mereri? si utilitas, unde maiorem fructum tibi, tuisque omnibus, quam ex me reportare potes? Si iucunditas, qui locus esse potest domesticascede iucundior? Fatcor equidem à te me plurima laudificem accepisse

# O R A T I O N E S.

3

se beneficia, sed haec tenus, ut à filio mater. Ut ab eo, qui mihi uitā debebat, ut  
 ab eo, quem à teneris annis gremio meo foueram. nunc tota ratio est immu-  
 tata. nam diuino quodam consilio ex parente sponsa facta sum, ex matre filia,  
 non potes igitur abesse diutius. cur enim me nouam nuptam esse uoluisti, si  
 pateris ut tui desiderio contabescam? cur me uis habere loco filie, si decori,  
 & honestati meae non prouides? cur me tanto uiro felicem existimem, si neo  
 bono mihi frui non conceditur? cur eo parente gaudeam, qui à me securus  
 abesse potest? Ab, me parum fortunatum, si te alia regio magis oblectarit,  
 si me spes mea frustrata fuerit. tu ne ergo vita, praesidium, deliciæ meæ, diu-  
 tius asperetu me tuo priuabis? atque aliam potius regionem eo frui patieris?  
 ò me nimis credulan, qua te mihi semper in amore respondere iudicau. Cer-  
 tè hoc in tua potestate situm est, ut te mihi tanquam carissimum filium red-  
 das, quia te procreau; tanquam optatissimus ad me sponsus venias, qua tibi  
 cœlesti matrimonio copulata sum; tanquam parens mei curam suscipias, qua  
 tibi propter religionem filia loco esse debeo. Veni igitur fili, veni sponsa,  
 ueni parens, ad hanc amantissimam tui patriam, cui sine te nihil potest esse  
 iucundum, nihil dulce, nihil suave, nulla denique uita uitalis. Hæc atq; eius-  
 modi uerba, maximo tui amore succensa uidebatur quotidie patria nostra fun-  
 dere, donec tandem hic dies omnibus summis, infirmis, mediocribus uehe-  
 menter exoptatus aduenit: in quo uidimus, in hac ciuitate propè neminem  
 esse, qui non sua presentia, suum erga te studium, atque animum testaretur.  
 Vidimus hoc honestissimum ac pulcherrimum propter nouam dignitatem  
 tuam spectaculum apparatum. Vidimus principem nostrum inuictissimum  
 Ferrandum Gonzagam, cum omni praesidio suo, cum Imperatorijs Ducibus,  
 cum Demarchis, cum Baronibus, cum Tribunis militum, cum equitibus ca-  
 taphractis denique cum honestissimis huius ciuitatis quibusque uiris tibi ob-  
 suiam prodire. Vidimus te sub aureo cadurco, stipantibus undique principi-  
 bus, & spæctatissimis uiris in urbem regredi, atque ad hoc religiosissimum  
 sanum, templumque maximum accedere. Vidimus eos omnes, qui ab ex-  
 teris urbibus, ac nationibus in hanc ciuitatem missi legatorum munere fun-  
 guntur frequentes honoris causa tibi adesse. Vidimus totum ordinem senato-  
 rum, non tantum huius ciuitatis lumen & ornamencum, sed etiam totius  
 Italiae, atque orbis terrarum grauissimum consilium, longe extra urbem pro-  
 sectum obuiam tibi uenire, te uenerari, te magno cum gaudio reducere. Vi-  
 dimus prudentissimum Iurisconsultorum collegium, & medicorum, &  
 denique omnium, qui sunt alicuius in hac ciuitate nominis frequentiam, maxi-  
 mo studio, alacritate, sedulitate tua uestigia sub sequentem. Episcopos prete-  
 rea, Presules, Antislites, Flamines, Sacerdotes cuiusque generis long' ordi-  
 ne procedentes. effusam tui videndi cupiditate multitudinem, non tantum vi-  
 655,

## M. AN. MAIORAGII

cos, & urbis regiones, sed etiam fenestras, meniana, podia, tecta denique ipsa repleuisse, postremo summam omnium hilaritatem vidimus, in usitatam latitiam, profusam populi inbilationem, strepentibus vndeque tubis tympanis, tormentis, campanis, organis, fidibus, tibijs, musicis cantionibus, plaudentibus omnibus, acclamationibus, & bonis hominibus prosequenteribus, rosas, lilia, flores, coronas cuiusque generis ubique spargentibus, aromata, thura, sua uisimorum odores incendentibus, ricos, & parictes omnes tapetibus, tentorijs, imaginibus, tabulis pictis obtegentibus, nihil denique pretermittentibus eorum, quibus iniuitam leticiam suam, & gratissimum in te animum significare possent. quibus ego rebus omnibus existimo te uehementer quidem gaudere, tantumque in te ciuium tuorum caritatem, & pietatem maiorem in modum amare; verum cum hec pro tua singulari prudentia cognoscas diuturna esse nullo modo posse, sed esse fugacia, & caduca, paucisque diebus interitura, longe tibi sapientissimo homini gratius fore putavi, si quis oratione sua posset honestissima studia tua, mores, intelligentiam, res praeclarissime gestas comprehendere, atque effigiem istius animi tui verè diuini literis, & posteritati tradere. Multos enim magnanimos, & fortes viros inueniemus, non tantum magnopere rerum à se praeclarè gestarum gloriam desiderasse, uerum etiam vitam ipsam pro dignitate atque laude profudisse. nihil denique intentatum reliquissse, quo famam suam in orbis terra memoriam sempiternam disseminarent. Itaque cum etiam te, quamuis sapientissimus sis, studio glorie, sicut optimi quique viri faciunt, duci non dubitem, quam non tantum tibi ad aeternitatem, sed etiam posteris tuis ad exemplum, & imitationem plurimum esse profuturam intelligis, si quis mihi Deus eam dicendi uim, & facultatem traheret, qua posse honestissimas quaque uiuendi rationes ab incunte atate à te suscepfas, & ad hoc usque tempus perdueltas, satis digne commemorare, non est mihi dubium, quin eternam, & immortalem apud mortales omnes futurā summe uirtutis tua memoriam pro singulari in te obseruantia mea non mediocriter amplificaturus essem: sed cum ingenii mei vires per exiguae sint, uitus autem tua incredibilis, ac propè diuina, que per se se vigebit memoria seculorum omnium, certè non decus aut splendorem ab oratione mea capere potest, sed contra potius à uirtute tua genium, & immortalitatem oratio mea sine uila dubitatione receptura est, que me spes potissimum ad hanc suscipiendam de te dicendi prouinciam excitauit. verum priusquam ad te veniam, alii qua mihi de maioribus tuis commemoranda esse censeo, ut omnes intelligant maximos quidem illos, & clarissimos uiros fuisse, pulcherrimaque tibi exempla ad imitandum domi: slica semper extitisse: sed ita gesuisse te, ut non modo non illis inferior fueris, uerum etiam eos longo intervallo superaris. Ac mihi quidem, ut spero, uos etiam Patres amplissimi, dabitis hanc ueniam, ut quoniam

# O R A T I O N E S. 4

niam ab auis atque atauis hæc Arcimboldiorum familia semper exlestis atque diuina fuit, ante quam ad huius Archiepiscopi landes, & res egregie gestas veniamus, quibus eum tanto honore, tamque præstanti munere dignum ostendimus, breuiter aliquos insignes viros ex maioribus eius commemoremus. iuuabit enim, ut opinor, non mediocriter, animos vestros hæc præstantium virorum breuis commemoratio: iuuabit, inquam, per egregia facta, tanquam per latissimos locos, & amanissima quedam vire transjeuntcs, ad hanc postea celebritatem, & publicam laetiam quasi confectis spaciis deuenire, atque in ea tandem iucunde suauiterque conquiescere. quamvis neminem rurquam tanta eloquentia fuisse existimat, neque tam diuino atque incredibili genere dicendi, qui horum hominum virtutes, laudesque non dicam augere, aut exornare oratione, sed percensere numerando posset. Ut enim ab origine splendorem, & claritatem generis non repetam, quod & longum nimis esset, & nobis id angustia temporis non concederet. quis huius proaucto Nicolao nobilior aut clarior rurquam fuit? quis sapientior? quis prudentior? quem rurum optimum iuris consultum, & præstantissimum Senatorem Dux, & Princeps Mediolanensem Philippus vicecomes consilium habere voluit; ut ei res suas arcana, & ad imperij administrationem pertinentes assidue communicaret. qui tam insigni fide, religione auctoritate fuit, ut plurimas pro suo principe suscepas legationes felicissime semper obiuerit, & quod omnium maximum est, & vehementer admirabile, cum aspernum inter Philippum, & Venetos bellum intercederet, tamque irritati iam essent omnium animi. ut nullo modo placari posse uiderentur, tantum eloquentia sua, singularique prudentia Nicolaus Arcimboldius, cum legatus ad Venetos missus fuisset, effecit, ut firmissimam ab eis, atque optimis pro Philippo conditionibus pacem reportarit. Iam uero frater eius Antonellus duktor fortissimus domi, forisque perpetuam sibi gloriam, & scientia rei militaris, & virtute, & auctoritate, & felicitate comparauit. qui Ioan. Galeatio Vice comite, & eius filio Philippo Mediolani Ducibus, Tribunus militum consulari potestate constitutus, & totius exercitus moderator ac Princeps Remp. nostram semper bene, & feliciter gessit. Sed omnium maiorum suorum gloriam sine dubitatione Ioan. Arcimboldius Nicolai filius non solum adequareuit, sed etiam longè superauit: qui cum longo tempore propter egregiam iuris virtusque scientiam, & Francisco Sforza primo, & eius filio Galeatio gratissimus fuisset, atque virtusque Principis maximo cum honore senator, consiliarius, & rerum gerendarum auctor exitisset, mortua demum uxore Briseida, ex qua iam Aloysium huius Archiepiscopi nostri parentem suscepserat, ad religionem animum adiecit. neque ita multo post, ob integritatem admirabilem, & probatissimos mores Nouariensem Episcopatum assertus

## M. AN. MAIORAGII

cutus est. tantaque fuit eius probitatis, & sapientiae fama, ut cum à Galeatio Sforzia missus orator ad Sextum Quartum Pontifice Maximum fuisset, ab ipso Pontifice Maximo cum honore suscepitus, statim Cardinalis creatus fuerit: & quod alij pauci vix longo tempore multisque consumptis pecunijs asequi possunt, id ipse paucis diebus facillime, & gratuitè consecutus est. Quid quod non ita multo post eiusdem Pontificis legatus summa cum potestate Petersiæ fuit? iam illud non tantum maximum, sed etiam inauditum, & admirabile fuit. duas enim eodem die summas omnium, in ecclesia Mediolanensi dignitates, vniuerso Cardinalium collegio comprobante Pontifex illi de tulit. nam & Abbatem Diui Ambrosii, in cuius tutela est huius nostræ ciuitatis salus, constituit, & Mediolanensem Archiepiscopum creavit. quod si longior rem illi vitam facta dedissent, nemini dubium fuit. quin propter eximias, & singulares virtutes suas brevi tempore Pontifex Maximus esset futurus. Quid huius frater Vidus Antonius? nonne quamvis dignitate fuerit inferior, tamen rerum experientia, sapientia, probitate, pone par semper habitus fuit? qui primò propter ingenuos ac liberales mores à Francisco Sforzia primo fuit electus, qui comes eius filio Galeatio, iam tum imperij successioni destinato semper assisteret, cum eo equitaret, luderet, jacularetur, venaretur, ex eadem mensa uesceretur. deinde cum Galeatus patre mortuo reris potitus fuisset, eundem tam iucundum, & gratum habuit, vt à suo latere nū quam discedere pateretur. Itaque post fratris sui Ioannis Cardinalis obitum facile Mediolanensem Archiepiscopatum asecutus est. quin etiam postea plurimas, & honorificentissimas legationes Galeatio, & Ludouico eius fratre Ducibus, maxima cum dignitate, & gloria sepius obiuit. erat enim vir preter morum integratem maximè facundus & eloquens: qui facile dicens mentes hominum quocunque uoluisset, impellere posset. Quocirca, & ad regem Hispaniarum, & ad Mathiam Pannoniae regē legatus missus fuit. qua in legatione propter eius probitatis, & sanctimoniae famam, tanto cum populorum omnium, ad quos accedebat, plausu, tantaque cum gratulatione suscipiebatur, ut cum omnes, non tanquam aliquem ex hac urbe missum virū, sed tanquam è celo delapsum Deum intuerentur. quamobrem ipse post reditum suum in patriam, huius rei, felicisque legationis, atque itineris monumētum in suburbano prædio superesse voluit. extat enim adhuc in Bicocano quedam amplissima porticus, varijs picturis exornata, quibus totus eius legationis successus sigillatim, & accuratè significatur. Quid autem de clarissimo viro huius Archiepiscopi nostri parente Aloisio commemoremus? qui propter insignem iurisprudentię cognitionem multos honores ac dignitates, & Galeatio, & Ludouico Ducibus obtinuit, nam & senator egregius fuit, & eques Auratus, & duorum principum consiliarius, & Cremonensis præfeturæ gubern-

# O R A T I O N E S. 5

bernator, sed quamvis etiam nihil aliud in vita memorabile gessisset, tamen  
 vel hac vna de causa summopere celebrandus esset, quod primo Octavianum  
 huius fratrem, maximè admirandum ac verè diuinum hominem, deinde hunc  
 etiam, cuius adhuc prudentia consilioque nostra hac ciuitas letissima fruatur,  
 per quam feliciter genuerit. Nam Octavianus frater huius ea præstantia fuit,  
 vt non ab homine natus, sed à Deo factus eße videretur, quippe qui adolescen-  
 tulus ac penè puer tantam vtriusque iuris scientiam acquisivit, ut in Iuris con-  
 sultorum collegium magna cum omnium admiratione cooptaretur. is deinde  
 cum omni doctrina genere, tum eloquentia præcipue, miraque dicendi facul-  
 tate præcelleret, annum agens quartum, & vigesimum Romanam profectus eo  
 dì m anno ab Alexandro Sexto Pontifice maximo multos honores ac digni-  
 tates affecitus est, in quibus tam sanctæ, atque integrè se perpetuo gessit, ut in  
 se totius Romanae curia ora conuerteret. erat enim ingenium in eo plusquam  
 humanum, doctrina admirabilis, mores vehementer amabiles, immensa om-  
 nium affectionum gratia, comitas atque affabilitas sermonis inaudita. quam  
 enim ornata, quam grauiter, quam copiose mortuum Alexandrum Pontifi-  
 cem proconcione laudasse dicitur? quanta dicendi maiestate Pij Tertij suc-  
 cessoris ipsius Alexandri creationem celebrasse? sed heu fallacem hominum  
 spem, fragilemque fortunam, in ipso vera laudis, & gloriae cursu, cum duorum  
 Antistites iam conuentum esset, & Mediolanensis Archiepiscopus designa-  
 tus, in ipso, inquam, iuuentutis flore, cum annum secundum ac trigesimum a-  
 geret, summo cum omnium mærore, ac tristitia drepente extinctus est. Sed  
 tamen bene, & feliciter nobiscum actum est Patres amplissimi, quod hunc  
 adhuc presentem tam insignem omni laude virum, tanta auctoritate, fide re-  
 ligione præditum, superstitem, & incolumen habemus; multisque posthac an-  
 nis felicissimè atque optime uicturum, & speramus, & optamus. Iam enim  
 ad huius mihi laudes, & facta ueniendum est, cuius causa suscepta est hæc om-  
 nis oratio. Ut quamvis omnes intelligent, nullum unquam post illum Princi-  
 pem Ambrosium extitisse Archiepiscopum præstantiorem, tamen cogitatio-  
 ne, & commemoratione rerum honestissimarum, & omnium voce, literis,  
 prædicatione dignissimarum solidum ac plenum huius diei gaudiū sentiamus.  
 Ac mihi quidem Patres amplissimi tantus virtutum splendor, tantum lumen,  
 tam immensa claritas; quantam in hoc viro esse conspicio, sic mentis oculos  
 atque aciem perstringit, vt uix eam satis animo cernere, nedum verbis eloqui  
 me posse confidam. verum vt solem aduersum intueri ne quimus, sed ex eius  
 radijs longè latèque diffusis, quanta sit eius amplitudo, quam immensum lu-  
 men intelligere facile possumus. ita quamvis in fulgentissimis illis virtuti-  
 bus, qua in huius viri altissima diuinaque mente versantur, mentis oculos  
 desigere nequeam, tamen ex optimis eius actionibus, & rebus præclarissimis

B gestio.

# M. A N. MAIORAGIT

gestis, quanta sint, quamque immensa me aliquo modo declarare posse non diffido. non ita tamen ut omnes eius gloriosas actiones enumerem, quod fieri nullo modo potest: sed ut ea summatim primo, que sunt ad laudem illustriora persequar, deinde, quae efficiunt, et non tantum hoc presenti honore, sed etiam longe maiori, et ampliori dignissimus esse videatur. Nam, ut ea pratermittam, que de huius natali die, futuraque praestantia ratus, astrologi, coniectores, exterique diuini predixerant, quae licet verae siue postea exitus comedebauit, tamen quia non ita vulgata sunt, a me fingi putarentur. tantum enim abest, ut aliquid huius laudibus oratione mea velim affingere, ut etiam ea praterire decreuerim, quorum, quamvis honestissima fuerint, tamen paucis testes esse possunt. ut haec igitur missa faciam, cum puer esset ab optimis atque honestissimis parentibus, qui praeclarè intelligebant, quantum a teneris annis intersit, optimis viuendi rationibus assuescere, tam religiose, sancteque educabatur, ut nihil ei placere posset, quod aliqua ex parte turpe esse videtur. ut non eius puericia delicijs atque indulgentia solueretur, sed labore, et severitate firmaretur. non in lusibus et iocis, sed in percipiendis ingenuis ac liberalibus disciplinis tota consumeretur. nam frequentibus quasi stimulis orationis, quamvis sua sponte satis incitatus esset, et a parentibus, et a preceptoribus ad exempla maiorum suorum imitanda suscitabatur, ut honestatis cursus teneret, et dignitatis atque gloria portum caperet. ut cum nutriciis late moribus quam probatissimis imbueretur. ut nequid cupide, ne quid impotenter, nequid improbe committeret. Ita vero cum equalibus suis in ludo atque puericia disciplina versari solebat, ut quamvis ingenij, memoriaque gloria facilè omnibus ante celarentur, necmini tamen unquam se præponeret, sed misericordia quadam animi moderatione facile omnes cum quibus erat perferret, ac paterneretur, eorum studijs, quantum in honestas firret, semper obsequeretur, nulli omnino contra ius et fas aduersaretur. ita sine vlla inuidia laudem facile inueniebat, et amicos sibi comparabat. Erat autem in etate illa puerile maxima corporis dignitate atque pulchritudine ornatus, quae nunc etiam in bac, quam videtis, atate sunt. ma quandom cum maiestate relucet. qua siebat ut ius egregia virtus gravior, et iucundior omnibus videbatur, ut animo pulchritudo corporis venustati mire conueniret atque responderet. nam, quod rarissimum est exemplum, in puericia magnopere frugi erat, et summe temperans, quemadmodum deinceps etiam per omne vitæ suæ curriculum semper fuit, et frugalitatis quidem ac temperantia testes sunt ij, qui cum eo simul erudiebantur, et versabantur, dignitatis autem corporis, et pulchritudinis omnes, qui eum conspiciebant. Hec autem omnia deinde cum etate mirandum in modum autta sunt, quibus accessit postea fortitudo, et sapientia, et iusticia, neque quod in alijs preclaris hominibus accidere solet, ha. virtutes.

# ORATIONES. 6

Es in hoc homine ita mediocres fuerunt, ut una tantum earum excelleret, scilicet in Themistocle fortitudo, in Aristide iustitia, in Solone sapientia, in Xerone temperantia, sed omnes excellentes, omnes eximie. quod hactenus ex eius rebus gestis luce clarius apparuit. tantum autem iam tam à prima aetate, & corporis ornamenti, & animi bonis equalibus suis antestabat, ut quicunque eum vidarent, aut cum eo consuetudinem haberent non tantum eius amabilem naturam, & praestans ingenium admirarentur, sed etiam comedere, & incundam eius orationem, urbanos & ciuiles corporis gestus, praesentem & acrem animum, senilem denique in puerो prudentiam obstupeficerent. etiam eo tempore iudicarent nullo modo fieri posse, ut eiusmodi natura demissis atque humilibus rebus contenta priuata riuiceret, sed altius quadam mente, sublimique animo maiora semper & honestiora spectaret. cum autem ad eius partem, & integrum vitam, & mores sanctissimos animum aduerterent, statim affirmabant omnes, eum aliquando maximum & religiosissimum sacrorum Antistitem futurum, ut, quod hoc tempore diuina prouidentia contigit, id iam in eius puericia quicunque eum noscerent tanto ante diuinarent. Sed quoniam ut in placido tranquillo que mari quilibet optimus videtur esse gubernator, at in seua tempestate semper virtus & scientia veri gubernatoris slucet, ita sapiissime res secunda sic ingenium obruunt, ut praestans vir ab arte discerni non facile posse, aduersa uero statim hominis excellentiam appetiunt, non in minima felicitate duxerim, quod fortuna bonis ferè omnibus contraria, semper huic insidias aliquo modo struere non cessarit. qui per omne vitae sue tempus ita exercitus est, ut in molestiis, & calamitatibus semper maior, & praestantior appareret. atque illas cum ope divina, que nunquam ei defuit, tamen etiam prudentia sua propulsaret. cum enim exploratum haberet, omnibus fortuna telis humanam vitam esse propositam, à tesseris usque annis ita vulcanijs armis, id est fortitudine, atque animi magnitudine se contexit, ut illum quidem frequentissime fors aduersa concuaserit, sed nunquam tam omnino de gradu deicere, aut labefactare potuerit. Postquam igitur excessit ex ephebis, & liberius illi riuendi potestas fuit, non se corporis voluntati, blandissime domina tradidit, quod plerique faciunt adolescentes. neque aut equos ad currendum, aut canes ad venandum, ut ait comicas, diligenter querebat, sed omnibus honestis disciplinis studiosè operam dabant. audierat enim ab Epicharmo siculo verissime dictum fuisse, laboribus omnia bona Deos immortales hominibus uendere, & a Musonio Philosopho, iuuenem eum, qui laborem, & animi contentionem refutavit, scipsum bonis rebus omnibus indignum ostendere. Quare studium, & ardorem quendam amoris omnium ingeniarum artionis sic arripuit, ut eum nulla difficultas ab instituto cursum reuocaret, non libido ad voluptatem, non ocium ad animi remissionem,

# M A N. MAIORAGII

non denique somnus ad quietem. in primis tamen iuris civilis, & pontificij studium amplexus est, cum quia videbat in eo maiores suos plurimum excelluisse, fit enim hoc plerique, ut quorum patres, aut maiores aliqua gloria praestiterunt, hi studeant in eodem genere laudis excellere, tum etiam quia praeclarè intelligebat, nullum ex omnibus esse studium, nullam artem, nullam disciplinam, quæ magis ad omnes honores, & dignitates aditum atque viam, quamvis ciuile, patefaciat. in hoc igitur studio ita continenter, & assidue versabatur, ut non solum aequalibus suis, sed etiam longè natu maioribus antecelleret. Et quamvis ciuilem scientiam, quæ reliquarum scientiarum, etiā Aristotele teste domina, atque regina est, præter ceteras omnes adamaret, tamen quod mirum erat omnibus, quoties ei reficeret, atque recreare animum, uel etiam iocari libuisse, ita rhetores ad declamandum, ad disserendum dialeticos, poetas aduersus ex tempore pangendos invitabat, ut maxima cum altantium omnium admiratione, atque uoluptate uictor sapissime discederet. quæ ingenij ubertas & prompta celeritas deinde semper aucta, & perpetua meditatione conseruata nunc etiam in ista etate; quam uidetis, integra perseverat. nam omnium eruditorum testimonio cum prudenter, & acumine, & subtilitate, tum uero eloquentia, uarietate, copia, quam se cunque in partem dederit, omnium est facile princeps. Vidi ego nuper, nec sine mirifica quadam uoluptate uidi scriptum ab eo per quam ingeniosè subtiliterque de fortune uarietate, atque inconstantia, quæ longo illi tempore molesta fuit, epigramma, quod, meo quidem iudicio, nulli ueterum Latinoruū eius generis scriptio postponendum est, pluribus uero longè etiam anteponendum. Sic igitur ab adolescentia uitam suam instituit, ut nullam aliam uoluptatem, nullam delestantem, quam ex disciplinis perciperet. quas omnes ita diligebat, ut suauissimum quendam esse pastum animorum praedicaret. in eis totus erat, in eis noctes & dies uersabatur. nam quod uel nulli, uel certè paucissimi possunt, eo semper animi robore, ea indole uirtutis & continenter fuit, ut omnem uitæ sua cursum in labore corporis atque in animi contentione confecerit. non cum quies, non remissio, non aequalium studia, non ludi, non coniuicia delectarint, nihil denique in uita penitus expetendum putarit, nisi quod esset cum laude, atque dignitate coniunctum. Itaque cum adhuc in publicis gymnasiis uersaretur, frequentes erant cum eo semper adolescentes honestissimi, rectissimisque studijs, & optimis artibus dediti. perspiciebant enim in eo non solum præstans ingenium elucere, quod assiduitate, atque industria quotidiana plurimum aleretur, sed etiam genue orationis, facultatem, copiam sententiarum atque uerborum, & cognitione rerum institutam, & cura & uigilijs elaboratam. neque mirum hæc iam tum in adolescente fuisse: non enim aliorum adolescentium uestigij insistebat, non tritam ab alijs uiam sibi

# O R A T I O N E S. 7

sibi proponebat, sed magnos esse experiendo, & subeundo sibi labores estimabat. noctum enim se virtuti, non desidie, dignitati non voluptati, patrie, ciuibus suis, laudi, gloria, non somno & conuiuis, & delectationi praedicabat. quare tantum ea sequebatur, que nisi vigilantes, nisi sobri, nisi industrii homines aequi non possunt, que dignitatem, que laudem, que gloriam afferunt, que sunt ampla, que diuina, que immortalia, que fama celebrantur, monumentis annalium mandantur, posteritati propagantur. Cum igitur adolescentia sua florem ita traduxisset ut esset omnibus quasi quoddam laboris, continentiae, religionis, innocentiae, pietatis exemplar, subsecutum est postea tempus illud, quo propter excellentem iuris ciuilis & pontificij doctrinam laurea decoratus in iurisconsultorum collegium cooptatus est. quo quidem tempore non ipse tantum honorem, qui maximus erat, à collegio, quantum ab ipso dignitatis, & amplitudinis collegium accepisse vixum est. tantus enim hominum concursus ad eum audiendum factus est, ut non modo non subsellia frequentissima, sed ne edes quidem amplissime minimam audiendi cupidorum partem capere potuerint. qua verò grauitate Diū immortales, qua prudentia, qua dicendi maiestate totam vitæ sue studiorumque rationem reddidit? quā prompto animo, quo acumine ingenii, quo uerborum splendore, propositas sibi legum questiones, & iuris utriusque nodos facile dissoluit? quibus rebus effectum est, ut multo maiore cum gloria, celebritateque, quam aliis quisquam ea tempestate iurisconsultus declaratus sit. postquam igitur tanta cum laude, atque approbatione doctissimorum hominum iurisprudentiae fuit insignibus decoratus, memor quam viuendi rationem ab ineunte etate suscepisset, & quam grauem personam sustineret: omni diligentia prouidendum sibi esse censuit, ut nihil quod aut vita superiori dissentaneum, aut iurisconsulti persone grauitatique non consentaneum videretur esse, committeret, sed in respondingendo iure ita se gereret, ut summis, infimis, mediocribus gratus esse posset. magnum enim laudem, & gratiam hominibus esse censebat, in ea scientia plurimum elaborare, que multis esset profutura. que quidem eum cogitatio deliberatioque non fecellit. cum enim ea, que proficiscuntur à legibus & à iure ciuili semper ad facilitatem, & quietatemque referret, neque constituere litium actiones maller, quam controversias tollere, sic ad eius consilium vndeque tanquam ad oraculum quoddam multi mortales conueniebant. eius autem omne studium in eo consumebatur, ut supplicibus & innocentibus opere ferret, salutem daret, periculis liberaret, fraudes omnes, & calumnias, ex falsa iuris interpretatione coortas è medio tolleret, suum denique cuique tribueret. & quamvis eius vestibulum & ianuam maxima, quotidie frequentia ciuium, ac summorum hominum splendore celebraretur, non tamen unquam ita defigatus erat, ut quenquam inconsultum a se dimitteret: sed omnibus aquar.

## M. AN. MAIORAGII

equaliter lucem animi, ingenij, consilijque sui patefaciebat: omnibus ad se faciles prebebat aditus: omnes leuiter ac patienter audiebat: denique magis ad aliorum arbitrium, quam ad suam viuebat: neque tantum sibi primum, aut opes, aut gratiam, quantum decus, iusticiam, aequitatem proponebat. Hac fama impulsus Maximianus Sfortia, dux ac princeps Mediolanensium, hunc unum ex maxima praestantissimorum iuris consultorum, multitudine, quam semper hac nostra ciuitas habuit, eligere voluit, cui secreta sua communicaret, & quo maximis in quibusque rebus consiliario, rerumque gerendarum auctore niteretur. audiebat enim, ac presens ipse ridebat hunc in negotijs maxime laboriosum esse in periculis fortissimum, in aggrediendis rebus industrium, in prouidendis sagacissimum, in conficiendis celerrimum. itaque sperabat hoc adiutore & consultore suum imperium longe melius & iustius administratumiri. quæ spes eum & expectatio non fefellerit. sic enim susceptum negocium prudenter, & sapienter agere instituit, ut omnibus in rebus lux quedam iusticia & equitatis oborta ciuitati nostræ videretur. quamuis. n. in eo semper fuerint & animi & ingenij celeres quidam motus, qui ad excogitandum acuti, & ad explicandum rüberes, & ad recte faciendum prompti viderentur, semper tamen in considerandis rebus, & tempus, & diligentiam adhibebat, neque unquam ex tempore de illa re pronunciabat, suum namque consilium, quod ad Reip. summatam sapissimè spectabat, non precox, sed matutum oportere esse censebat. illud enim preclarè intelligebat, si penumero fieri solere, ut consultorum temeritate maxima queque res euertantur, atque id etiam secum animo voluebat, principem ipsion à consilio suo pendere totum, atque ideo in sua esse potestate, ut vel bene, vel male res omnes administrarentur, audierat porro non semel à Platone dictum fuisse, rem quandam sacram esse consultorem, quem non solum ab omni criminis labe, sed etiam à suspicione purum esse deceat. Itaque tam sapienter & iuste consuliebat, tam calle atque integrè se gerebat, totam ut Remp. nostram suis ipse penè solus humeris sustineret: tanta præterea diligentia res singulas prouidebat, tanta modestia suas actiones omnes dirigebat, ut eum non tantum ciues nostri, sed etiam peregrini vehementer & avarent, & uererentur. nihil uero titubauerit, nihil inordinate, nihil temere faciebat. sed in omnibus eius dictis, & factis inerat summa constantia, veritas, & circumspetio. non pudor, non integritas, non religio, non assiduitas unquam in eo requisita fuit, nullum unquam illa ciuitas consiliū publici auctorem neque moderatorem, neque sanctiore non modo vidiit, sed aut sperando, aut optando cogitauit. nullum hic unquam officium prætermisit eorum, que ab illo consultore scrupuli debent, qui communem semper utilitatem priuatis commodis anteponat, & qui maiori patriam caritatē quam propriam vitam prosequatur. quamobrem tan copere  
pr-

prudentiam eius suscipiebat Maximianus princeps, tanti eum faciebat, ut ne latum quidem vnguem ab eius consilio sibi recedendum esse censeret. Interim accidit, quod in rebus humanis fieri solet, que sursum ac deorsum perpetuo se-runtur, neque in eodem statu diutius consistere possunt, ut Res. nostra bellicis tumultibus exagitata, varijs cladibus, & offensionibus vexaretur. quo tempore noster hic Antistes Romanum cum Sedunensi Cardinale, cui propter singularem prudentiam, & eximias ingenij suavitates quam carissimus erat, profectus est. ut cum iam apud nos præstantissima sapientia sua, rarissimeque virtutis documenta maxima dedisset, etiam in urbe illa, que ceterarum urbium domina, atque regina est, & in qua religionis, & sacrorum, & ceremoniarum omnium iampridem domicilium est constitutum, quid ipse plurimis laboribus, & longissimis vigilijs in rebus diuinis, & ad summam religionem pertinentibus antea profecisset, palam ostenderet. quod sanè paucis ei diebus, nondum id agenti maximo cum honore, gloriaque contigit. profectò latere non potest egregia uirtus, sed quo magis occultatur, eo magis lucet ipsa per se, splendetque etiam in tenebris, & eos, in quibus est, apud omnes gentes ac nationes laudabiles & vehementer amabiles efficit. Vix dum Romanum hic noster attigerat, cum eius nominis fama per totam urbem longè lateque diffusa est, cum eius præstantiam omnes admirati, quam honestissimos de eo sermones habere cuperunt. itaque non tam ipse ad alios visitandos, & salutandos, sicut fieri solet, quam alij ad eum frequentissimi veniebant, & magno studio quotidie domo deducebant, & reducebant. quin etiam eum Leo Decimus Pontifex Maximus ad se accersi iussit, & multis atque honorificissimis verbis commendatum, post paulo multis affecit honoribus. Iam verò magnum illud, atque memorabile fuit, quod, cum eo tempore totaferè Germania tumultuaretur, populiique feroce, atque indomite nationes contra fidei religionisque Christianæ principem insurgere iam auderent, multaque iam tum meditarentur, sanctissimorum virorum, & pontificum institutis contraria, christianisque legibus repugnantia, circumspettis omnibus Leo Decimus, ex omni Antistitum collegio tandem hunc unum elegit, quem & prudentia, & consilio, & auctoritate plurimum excellere uidebat. cuius fortem & constantem animam, admirabilem in reducendis ad rectam viam atque honestatem hominum mentibus dicendi uitam, & facultatem agnoscebat, cuius denique fidem, integratatem, sanctitatem perspecta & cognitam habebat. hunc igitur unum in tumultuantem Germaniam ad res componendas, & apostolici oly, pontificièque maiestatis negotia peragenda cum summa potestate runcium ac legatum misit. hic autem animo reputans, quam magnum, & quam periculosum onus humeris suis impositum esset, omnem sibi ingenij aciem, omnes nervos intendendos esse statuit, ut non tantum ea legatione fidelissime

## M. AN. MAIORAGII

delissimè fungeretur, sed etiam ut præclarum aliquid efficeret, quod & dignum exspectatione, quam de se omnibus concitarat, & dignum denique pontificis iudicio, quod de se fecerat, esse uideretur. quare tantam erga omnes ad quos accedebat modestiam, tantamque humanitatem ostendebat, tanto dicendi artificio ritebatur, tam ingeniose, quæ ad Christianas leges attinent, explicabat, ut multarum nationum animos, non mediocriter labantes, & fluctuantes in fide ac religione facile confirmari, totanque ferè prouinciam illam ita peragravit, ut omnibus esset venerabile quoddam antiquæ religionis & sanctitatis exemplum. omnes cum suspicerent, omnes eius auctoritati sibi parentum esse censerent. erat enim in admonendo mitissimus, & humanissimus, in virtu uero suo continentissimus, & seuerissimus, in consiliis dandis prudentissimus, in corrigendis vitijs maximè comis & mansuetus, ut cum equaliter omnes argueret, increparet, emendaret, tamen affabilitate, comitateque sua conserueretur. ut eos ipsoſ, contra quos statuisset, equos, placatosque dimitteret. neque dubium esse potest, quin omnia breui tempore, que ad religionem pertinent, in illa regione prouido ac diuino huins consilio placata, & tranquilla futura fuissent. nisi factiosi quidam & turbulenti homines, discordiarum amatores, pacis, & religionis iniici, motus populorum, & seditiones coitassent. quibus hic noster non aliter atque olim Paulus ille Tharsensis nostræ persuasionis antesignanus, & Petrus ille Bariona dux ac moderator ecclesiæ Christianæ suis aduersariis aliquandiu maximo cum animo, constantia, dignitateque restitit. sed quod fretum? quis Euripus? tot motus, tantas, tam suarias habet agitationes fluctuum, quantas perturbationes, & quantos effusus habet popularium vita? cum presertim eos autores habet, quos esse sapientes existimat. totam opinionem parva nonnunquam commutat aura rumoris, ſæpe etiam sine ulla aperta causa consilium mutat. nihil est incertius vulgo, nihil obscurius uoluntate hominum, nihil fallacius imperita multitudine. sic Ephesi quondam Paulum Tharsensem Christi legatum primò tanquam Deum immortalem venerati sunt, deinde non ita mulio post ex urbe sua tanquam impium hominem expulerunt. sic plerique alijs sanctissimi uiri plurimas pro Christiana fide calamitates, & incommoda pertulerunt. quos omnes sibi proponens imitandoſ hic noster, omnia firmissimo constantissimoque animo tolerabat, & ſibi potius honeste moriendum, quam seditionis hominibus & imperiè multitudini cedendum esse statuebat. cum ecce Tyrannus quidam, non modo ab omnipietate, cultuque diuino, sed etiam ab omni humanitate remotissimus, qui benignè hunc anteauscepferat, non quia religionis ulla esset ei cura, ſed quia sperabat bac ratione, ſi talem, tamque religiosum uirum apud ſe habuisset, fore, ut etiam ipſe pius ac religiosus existimaretur, & populi ſibi subiecti magis dicto audientes eſſent, atque ita maior sibi licentia in quo-

# ORATIONES. 9

quoscunque vellet graſſandi preberetur. derepente hunc inuadit, & necandū  
 trucidandumque satellitibus suis denotat. neque hoc alia de causa, niſi quia ne  
 faris eius facinoribus, & impīis cogitationibus hic modestè mansuetēque re  
 fistebat, & ad christiane viuendum humaniter inuitabat. cum igitur diuina  
 quadam prouidentia, que p̄ſtantibus viris deesse nunquam solet, Tyraniū  
 illius infidias hic p̄ſensiffet, ncque diutius morando ſe illas euitare poſſe ul-  
 lo modo intelligeret, memor illius euangelici p̄cepti, quo iubemur, vt, ſi qua  
 in ciuitate nos impīi viri perſequantur, ad aliam confugiamus, neque tantum  
 de ſua, quantum de ſociorum & comitum ſuorum ſalute ſoli citus, tandem ce-  
 dendum impiorum hominum furori, & tyrannice crudelitati ſibi eſſe censuit.  
 Itaque quam occultiſſime potuit, equis ad celeritatem commutatis ſic ab il-  
 la prouincia diſceſſit, vt bonis omnibus, quicunque ibi erant, mærorem ac tri-  
 ſtician, impīi autem & ſcleratis gaudium, & laticitam eius diſceſſus attu-  
 lerit. nam poſtea factio illa perdiſtorum ac furiosorum hominon vītrix fi-  
 dei, religionis, sanctimonia, non impietatis, libidinis, arrogantiæ totam ferē  
 Germaniam peruagata eſt, & Tyrannus ille, quaſi bestia quedam immanis-  
 ſima, ſic odio religionis exarſit, vt omnes eius regionis Antiftites, quos pietat-  
 is, atque honestatis cultores eſſe intelligebat, ad unum crudeliffime trucida-  
 rit. Sed quam gratus Franciſco Sfortia ſecundo Mediolanenſium Duci fuic  
 truius in patriam reditus? quam iucundus bonis omnibus? tantum enim  
 eo tempore gaudi, tantum latitia cepit cum ipſe princeps, cum vniuersa Me-  
 diolanensis ciuitas vt noua quædam ſcilitas cunctis oblata, vel potius redi-  
 tita videtur. viuebat enim adhuc in animis omnium huius memoria. memi-  
 nerant quam integrè quam continenter, quam iuſte Maximiano Sfortia Du-  
 ce, Remp. geſſiſſet. quare licet hunc apud ſe Franciſcus Princeps, & omnes ci-  
 ſues vehementer eſſe cuperent, tamen cum negocium quoddam maximi pon-  
 deris & momenti cum ſummo Pontifice pertractandum eſſet, neque quisquā  
 aliis in hac vrbe reperiretur, qui prudentius, aut melius, huiusmodi legatio-  
 nem obire poſſet, vicit tandem publica vtilitas priuationem desiderium. Qua-  
 mobrem ex principiis ipſius, & totius ordinis senatorij consenuſ legatus in He-  
 ſpaniam ad Adrianum pontificem maximum missus eſt. apud quem cum om-  
 nia fideliter atque ex principiis ſui ſententia confecifet, ipſum Pontificem, ri-  
 rum, & doctiſſimum, & optimum, cum ſua singulari atque eximia fide, pra-  
 dentia, virtute, tum eloquentia, mirificaque dicendi facultate breui tempore  
 ſibi ita deuinxit, vt iſo lateſe nunquam hunc poſtea dimiferit. cum hoc  
 enim diuina conſilia ſua ſepiſſime communicabat, cum hoc de ſumma religio-  
 ni frequentiſſime conſultabat, cum hoc denique omnia ſeria iocosaque confe-  
 rebat. quod ſi diuinus Adrianus uiuere potuſſet, nemini dubium fuic, quin  
 hinc paucis mensibus in Cardinalium collegium cooptaturus eſbet. verum, ne

C opinor,

## M. AN. MAIORAGII

opinor, terris fata Pontificem tam salutarem, tamque pium inuidenterunt. ab i<sup>t</sup>c  
igitur ad superos breui tempore, maximum sui desiderium toti Christiane  
Reip. huic verò non mediocrem tristiciam & luctum relinquentis Adrianus  
Pontifex. Sed tamen dolorem, qucm hic ex Adriani morte ceperat. Clemens  
septimi, qui successit in Pontificatum benignitas aliqua ex parte mitiga-  
vit. magno enim amore, summaque bencvolentia hunc eundem amplexus est.  
nam primo gratulatum ad se venientem nomine Francisci Sforcie secundi, cu-  
ius hic Romae legatus erat, maximè præter ceteros comiter ac liberaliter ex-  
cepit, humaniter allocutus est, multa pollicitus, quo postea factum est. ut cum  
ipsius meritis, & præstantissimis virtutibus, tum rogatu precibus Francisci  
Sforcie commotus Clemens Pontifex maximus, hunc Episcopum Nouarien-  
sem creauerit, & semper deinceps quoad Romae fuit carissimum, & gratissi-  
mum habuerit. Verum non hunc communis aliorum ferè omnium ambitio cu-  
piditasq; detinebat: qui quāto maiores, aut opes, aut dignitates acquirunt, tan-  
to plures quotidie concupiscunt, & quo plura possident, eo magis accenditur  
in eis cupiditatis sitis, sed præsenti conditione, rebusque iam à se quam bone-  
fissime partis contentus, suscepito Episcopatu cogitabat, quantum onus hume-  
ris suis sustineret, & cum omnia semper ante fugienda turpitudinis, &  
amplectenda honestatis causa fecisset, tunc postea quam creatus esset episcopus,  
omnes sibi animi vires excitandas, omnia circumposcienda, omni utendum es-  
se diligentia censebat, ut non modo quicquam ei usmodi ne committeret, quod  
aliqua ratione reprobandi posse videretur, sed etiam omnia sic ageret, vt ea  
facile facile inuidiorum etiam existimatio comprobaret. sic igitur à summo  
Pontifice sibi creditum ac commissum Episcopatum administrare cœpit, vt se  
omnium officiorum obstrictum religione arbitraretur, vt omnium oculos in  
se unum coniectos existimaret, vt dignitatem suam, quasi in aliquo orbis ter-  
ra theatro uersari crederet. sibi religionis atque animorum curam sibi sacra-  
rum rerum procurationem esse commissam, sibi Dicūa immortalem populo  
christiano precibus, atque hostijs placandum, sibi sacrificia atque officia diuina,  
maxima cum ceremonia singulis diuis eße facienda, sibi denique totam fi-  
dem, & religionem tuendam eße datam intelligeret. Quare tam severè, tam  
continenter, tam sanctè cœpit uitam agere, ut cum eius integritatì religioniq;  
nihil aliud antea videretur accedere passe, tūc addita illa dignitate, maximus  
ad summam eius præstantiam cumulus accesserit, & quamvis iucundissimus  
illū esset honos à pontifice sibi delatus, tamen nequaquam tantum capiebat  
voluptatis, quantum solitudinis, & laboris, ut ille ipse Episcopatus nō quia  
neceſſe fuerit alicui datus, sed quia sic oportuerit, reētē collocatus, & iudicio  
summi Pontificis digno in loco positus esse uidetur. sic igitur postea semper  
vitam egit, vt omnia que incunda uidentur esse, non modo his extraordina-  
rijs

# O R A T I O N E S. 10

rijs cupiditatibus, sed etiam ipsi naturae ac necessitati denegarit. nullam igitur amplius dignitatis accessionem querens, quod homini probo satis magnū esse decus, & ornamentum iudicabat, si se bonum Episcopum praestare posset, domum iam spectabat, & ad suos redire cupiebat: cum ecce maximè opportuna se se obtulit occasio. nam Franciscus Sfortia secundus cuius antea mandato legatus hic ad Adrianum Pontificem accesserat, & a quo iam ante senator designatus fuerat, huius tanti viri absentis desiderium diutius ferre nullo modo potuit. itaque literis & nuncijs eum tandem, ut & sibi, & optimo principi suo, satisfaceret, in patriam hanc suam, & nostram reuersus est. quem statim ut Mediolanum applicuit, summo cum honore exceptum Franciscus Dux Senatoria dignitate magno totius ordinis non modo consensu, & approbatione, sed etiam plausu, & gratulatione cohonestauit. & deinceps sibi perpetuo assistere, & omnium consiliorum moderatorem & auctorem esse voluit. Atque hoc certè maximum, & singulare Arcimboldie genti contigit, quod haud scio an unquam in hac civitate fuerit gens villa alia consecuta, ut quatuor deinceps per continuam successionem summo cum honore ac celebritate, senatores crearentur. nam & huius proavis Nicolaus, ut initio dixi, & avus Ioannes, & pater Aloysius, & hic denique noster, qui etiam hoc tempore in senatu primo post senatus principem loco sedebat, senatores, & publici consiliū autores maxima cum huius civitatis utilitate, gloriaque fuerunt. quod mehercule nemini, qui huius vetustissime & clarissime familie meritata diligentius intueatur, mitum riederi potest. Quando enim fuit, cum hac nostra civitas & in bellicis rebus, atque arte militari, & in consiliis dandis, atque administratione Reip. Arcimboldiorum ope, & auxilio non uteretur & plena sunt omnium voces, pleni libri, plene historiae meritorum, & rerum gestarum Arcimboldie gentis. quare facile qui quis non iniquus rerum estimatur intelligere potest, semper ceteris familij hanc gentem longè prestatissimè. que non propriam, sed communem utilitatem perpetuò quesierit. que non tantum patris sue, sed etiam exteris nationibus quantum fieri posset, prodeesse studuerit. unde merito crediderim, tantæ virtutis insignia communi gentium consensu huic familie à maioribus nostris fuisse tradita. tres enim stellas fulgentissimas in circuli parte rutila, quem aureus campus vndeque circundat, Arcimboldie familia decorum, & egregium insigne continet. quo certè nihil aliud ostenditur, quam in hac familia semper fuisse cœlestem ac diuinam beneficiandi potestatem, studio cuidam ardoris, & inflammatæ voluntatis copulatam. quares omnes, quascunque aggredieretur, non tantum optimè, sed etiam summa cum gloria conficeret. sicut enim stellarum motu, atque lumine. cuncta in hoc inferiore orbe gignuntur, & uigorem accipiunt, neque quic-

## M. AN. MAIORAGII

quam cest infra lunae globum, quod sine caelesti auxilio, cursuque siderum nasci, aut conseruari possit, ita maiores nostri cum illud insigne tribuendum Arcimboldij esse censuerunt, aperte declarare voluerunt, se sine illorum splendore, ope, uirtute, diutius incolumes esse non posse. tres autem ideo stellas, non unam tantum aut plures addiderunt, ut ternario numero, qui perfectus est, eo, quod et principium, et medium, et finem habet. atque immortali Deo, mysticaeque Triadi consecratur, huius familie præstantiam atque excellentiā denotarent. at vero circuli pars carutila, que stellas amplectitur, quid aliud significare credi potest, quam ardens quoddam studium, et inflammatum, atque incensum de patria bene merendi desiderium? Est igitur in stellis res præclaras gerendi facultas, in ruta circuli parte summa voluntatis, et ardoris significatio. quid autem aureus ille campus, quo stelle, circulique pars continetur aliud, quam eximias planeque aureas horum hominum actiones ostendit? ut enim aurum metallorum omnium præstantissimum est, et magnum saxe laborum præmium, ita præclare actiones cetera omnia, que sunt in homine superant, atque in eis omnium virtutum laudes consistunt, cum autem haec familia tot, tantisque res præclarissime gererit, haud immrito non tantum stellis, et orbe ruta, sed etiam campo aureo decoratur, ut omnes intelligent, patram nostram iampridem ingentes ab Arcimboldia gente commoditates et emolumenta reportasse. Sed, ut vetera pretermittamus, quis est hoc tempore, qui nesciat, quantum huius Archiepiscopi nostri prudentia, sapientiaque pluribus iam annis, quibus in Senatu pro Principe sedet, huic ciuitati nostra utilitatis attulerit? illud enim etiam publicæ felicitati gratulandum est, quod ex quo tempore Reipub. gubernaculis hic admotus est, a maximis molestijs, et turbulentissimus tempestatibus, quibus assidue concutiebatur nostra ciuitas, aliquantulum acquieuit, et paulatim ad securissimum quietis et tranquillitatis portum delata est. Dedit igitur huic Franciscus Sforzia senatoriam dignitatem, hic illi publicum ocium reddidit. communicavit huic imperij administrationem hic illi molestiam, et angorem ademit. qua in re magis sollicitus hic, ille securior factus est. non igitur propria cupiditas, non proprium commodum, sed alienum desiderium, aliena voluntas Senatorem hunc efficit. non aliorum ambitionem imitari, sed virtuti sua confidere, sicuti semper, voluit. nam alij plerique, quod asequi virtute non possunt, id pecunia tentant. itaque dignitates iam non donantur, sed emuntur. at hic noster non quidem honorem ambivit, sed oblatum a bono principe munus recusare noluit, quamvis ita statueret, non se in quietis et ocij, sed in laborum curarumque societatem vocari. cum autem iam plurimos extra patrem suam libores pro communi utilitate suscepisset, dignum etiam se, dignum maioribus suis existimauit, id, quod fibi